
 

Split payment 

 

L’articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (c.d. "Legge di stabilità" per l'anno 2015) 

ha introdotto il nuovo art. 17-ter del DPR 633/72 (c.d. “split payment”) che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle 

operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori di imposta ai sensi delle disposizioni 

generali in materia di IVA. 

L’Azienda Ospedaliera Ospedale Maggiore di Crema è un ente di diritto pubblico, rientrante tra quelli 

soggetti allo split payment. 

In virtù di tale norma di legge, l’Azienda Ospedaliera è obbligata a corrispondere al fornitore il solo 

corrispettivo dell'operazione (imponibile) ed all'Erario l'importo relativo all'imposta (IVA). Pertanto tutti i 

pagamenti operati dall'Azienda Ospedaliera Ospedale Maggiore di Crema, riferiti a fatture emesse dal 1° 

Gennaio 2015, saranno effettuati al netto dell'IVA applicata in fattura. Si ribadisce che l’onere di 

provvedere al versamento degli importi dell’IVA verso l'Erario spetterà all’Azienda Ospedaliera e non al 

fornitore. 

Con riguardo al contenuto della fattura emessa dal cedente / prestatore, l’Agenzia delle Entrate ed il 

decreto del 23/01/2015 del MEF (al quale si rimanda per i dovuti approfondimenti) specificano che, oltre 

agli elementi prescritti dall’art. 21, DPR n. 633/72, tra cui in particolare “l’evidenziazione dell’imposta”, va 

riportata la dicitura “scissione dei pagamenti”. 

Di seguito si fornisce un esempio a titolo puramente esemplificativo: 

 

IMPONIBILE      100 

IVA 22%      22 

TOTALE FATTURA     122 

IVA a Vs. carico ex art. 17-ter, DPR n. 633/72  -22 

Netto a Pagare      100 

 

Operazione con “Scissione dei pagamenti” 

 

Per le fatture  elettroniche (emesse in formato xml ed inviate allo SDI) si invita ad indicare: 

• il nuovo riferimento normativo (“ex art 17-ter DPR 633/72”) attraverso la compilazione del campo 

NOTE/RIFERIMENTO NORMATIVO della sezione “Dati riepilogo per aliquota IVA e per natura”); 

• l’importo relativo al totale della fattura comprensivo di IVA nel campo IMPORTO TOTALE 

DOCUMENTO della sezione “Dati generali del Documento”; 

• l’importo relativo all’imponibile (e non il totale della fattura comprensivo di IVA) nel campo 

IMPORTO della sezione “Dati relativi al pagamento – Dettaglio pagamento”. 

 

Si ricorda inoltre che sono escluse dall'applicazione dello Split Payment le operazioni effettuate da parte dei 

lavoratori autonomi che prestano servizi assoggettati a ritenuta alla fonte “a titolo d’imposta sul reddito” in 

quanto in merito a tale aspetto l’Agenzia delle Entrate ha chiarito che tale espressione fa riferimento  anche 

ai soggetti che subiscono la ritenuta alla fonte a titolo d’acconto. Di conseguenza è possibile affermare che i 

lavoratori autonomi non sono interessati dallo split payment. 
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